PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

 LEI MUNICIPAL DE Nº 597/2022

EMENTA: Regulamenta a fixação do

piso salarial dos Agentes Comunitários

de Saúde e dos Agentes de Combate

às Endemias nos termos da Emenda

Constitucional nº 120/2022, e dá outras

providências.

                             A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MOREILÂNDIA, Estado de Pernambuco, FAZ SABER que o plenário da Câmara
aprovou a seguinte de Lei.

Art. 1º - Fica regulamentado o vencimento dos cargos de Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate às Endemias (ACE)

desta Municipalidade, em R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro

reais), equivalente a dois salários mínimos, conforme previsão da Emenda

Constitucional nº 120/2022, publicada em 05 de maio de 2022.

Parágrafo único – O cumprimento que dispõe o caput deste artigo, fica

condicionado ao repasse por parte da União, nos termos do Art.198, § 9º

da Constituição Federal.

Art. 2º - Aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de

Combate às Endemias será concedido, em razão dos riscos inerentes às

funções desempenhadas, o adicional de insalubridade nos termos da legislação

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

municipal.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se os dispositivos em contrário, retroagindo seus efeitos a 05 de

maio de 2022.

Moreilândia-PE, 11 de agosto de 2022.

____________________________
Augusto Alves Peixoto Alencar

Presidente

_______________________                                  _____________________
Antonia Maria da Silva                                    Jesus Felizardo de Sá

1º Secretário                                                      2º Secretário

PULICADO
___/______/_____

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

DECLARAÇÃO

DECLARO para os fins de direito e sob as penas da lei, que a
Lei Municipal nº. 597/2022 foi PUBLICADA no Mural da Câmara Municipal de
Moreilândia – PE, no dia 11 de Agosto de 2022, conforme prevê a alínea “b” do
inciso I o art. 97 da Constituição do Estado de Pernambuco. Do que para constar,
passo a presente declaração que dato e assino.

Moreilândia, 11 de agost

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/